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1. Úvod

Cestovní ruch patří v současné době mezi přední ekonomické aktivity většiny hospodářsky

vyspělých zemí světa. Podle údajů Světové organizace cestovního ruchu (WTTC) dosahují

výkony v této oblasti stálou dynamiku růstu. Cestovní ruch se významně podílí na tvorbě HDP,

pozitivně ovlivňuje platební bilanci státu, tvoří příjmy státního rozpočtu a jeho rozvoj podporuje

investiční aktivity.

Je to odvětví sektoru služeb, které v ekonomikách vyspělých států představuje již

nadpoloviční až dvoutřetinový podíl. V neposlední řadě hraje cestovní ruch pozitivní roli i

v revitalizaci hospodářsky slabých nebo strukturálně postižených území. Multiplikační efekt

cestovního ruchu umožňuje zachovávat, resp. vytvářet nové pracovní příležitosti a finanční

zdroje pro rozvoj takových území.

Důležitým faktorem pro rozvoj cestovního ruchu je růst volného času, změny v životním

stylu většiny obyvatel, růst mobility a nové nároky na způsob cestování, ale také odstranění

bariér volného pohybu osob mezi státy. Takové prostředí podporuje rozšíření globální nabídky,

roste však tlak na konkurenceschopnost, kvalitu služeb a dostupnost informací.

Česká republika má pro rozvoj cestovního ruchu velmi dobré předpoklady přírodní,

kulturně-historické či materiální, které ji předurčují zařadit se mezi významné destinace

cestovního ruchu s mezinárodním významem.

Je všeobecně známo, že je naše země bohatá nejen na kulturní a historické památky, ale

také se zde nachází velmi mnoho atraktivních oblastní vhodných pro aktivní využití volného

času.

Tato práce je zaměřena na cykloturistiku na Jistebnicku. Jelikož je pro mě cyklistika

koníčkem, bylo téma s ní spojené příjemnou volbou a oblast, pro mě doposud cyklisticky

neprozkoumaná, výzvou.

Cykloturistika umožňuje intenzivní prožívání volnosti pohybu, bezprostřední spojení s

přírodou a usnadňuje navázání přátelství. Kolo se stává součástí moderního životního stylu.

Jízdní kolo nechápeme jako sportovní nářadí, ale jako ideální dopravní prostředek, který

umožňuje člověku vnímat okolní krajinu stejně bezprostředně jako při chůzi, ale díky

rychlejšímu pohybu lze s kolem obsáhnout mnohem více. Cyklotrasy vedou přírodně i kulturně

pozoruhodnými místy, odhalují skrytá zákoutí a vyhýbají se rušným silnicím.
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2. Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch - definice

Cestovní ruch lze definovat několika způsoby. Foret a Foretová (2, s. 16) konstatují že,

podle WTO (Světová organizace cestovního ruchu) „za cestovní ruch (tourism) se považuje

činnost osoby, cestující na přechodnou dobu (u mezinárodního cestovního ruchu maximálně

jeden rok, u domácího šest měsíců) do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její

cesty je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě (trvalý či přechodný

pracovní poměr). Může se však jednat o služební, obchodní či jinak pracovně motivovanou

cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo

v místě sídla firmy. Pro toto pojetí cestovního ruchu je podstatné, že se jedná o změnu místa,

dočasnost pobytu i o nevýdělečnost činnosti v navštíveném místě.“

Naopak Orieška (7, s. 5) definuje cestovní ruch jako soubor činností zaměřených na

uspokojování potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště,

zpravidla ve volném čase, za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a

sportovního využití, lázeňského léčení a pracovních cest.

Hesková a kolektiv (3, s. 9) považuje cestovní ruch za významný společensko-ekonomický

fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti, který každoročně představuje největší

pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené.

Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve

světovém měřítku patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším

exportním odvětvím.

Ministerstvo pro místní rozvoj na svých internetových stránkách poukazuje, že cestovní

ruch představuje u nás i ve světě velmi dynamicky se rozvíjející segment ekonomiky. Svým

objemem tržeb se řadí ve světě na třetí místo za petrochemický a automobilový průmysl,

rovněž rozsahem zaměstnanosti a tvorbou kvalitních pracovních příležitostí patří mezi

nejvýznamnější ekonomická odvětví (www.mmr.cz, 23. 1. 2008).

Podle Hraly (4, s. 7) se cestovní ruch stává hlavním odvětvím světového hospodářství. Ve

vyspělých zemích se cestovní ruch, v souvislosti s růstem životní úrovně a rozšiřováním fondu

volného času, stává masovým jevem a ekonomicky a sociologicky důležitým fenoménem.

Dotýká se i rozvojových zemí, které jsou jako „přijímací“ země stále intenzivněji zapojovány

do mezinárodního cestovního ruchu.

http://www.mmr.cz
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Cestovní ruch se stal v posledních desetiletích významným celosvětovým fenoménem,

zejména jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho ekonomické, ekologické,

sociální, politické, kulturní a mnohé další dopady jsou neoddiskutovatelnou součástí proměn

dnešního světa (Foret, Foretová, 2001).

Je nepochybné, že cestovní ruch přispívá k rozvoji místa (vytváří pracovní a podnikatelské

příležitosti, přináší potřebné zejména zahraniční investice, zvyšuje životní úroveň). Na druhé

straně však také vyžaduje určitou úroveň služeb, zejména pro volný čas. Neobejde se bez

kvalitních ubytovacích a stravovacích zařízení, bez potřebné infrastruktury (komunikace,

dopravní dostupnost). Představuje i určité sociální a ekologické hrozby (Foret, Foretová, 2001).

Cestovní ruch patří stále více k nosným odvětvím národního hospodářství ČR. Jeví se také

jako jeden z nejslibnějších zdrojů finančních prostředků pro obecní pokladny a jako možnost

rozšíření počtu pracovních míst. Toto odvětví patří do kompetence Ministerstva pro místní

rozvoj (sekce cestovního ruchu a evropské integrace). Velice důležitým partnerem v oblasti

rozvoje cestovního ruchu se v současné době stávají orgány krajských úřadů. Strategie rozvoje

cestovního ruchu České republiky předpokládá, že na dalším podílu zvyšování návštěvnosti by

se měla podílet také venkovská turistika, protože v současnosti pouze pro 6 - 8 % zahraničních

návštěvníků poskytují služby regiony, zbytek připadá na Prahu a větší města. Samozřejmě

záleží na tom, jaký je přírodní a kulturně-historický potenciál území konkrétního regionu,

technická infrastruktura obcí, zázemí v síti služeb a obchodu, nabídka kulturních a sportovních

aktivit apod. Podle těchto a dalších kritérií se musí obyvatelé, podnikatelé, starostové a místní

zastupitelstva orientovat, jednat a přizpůsobovat se. Již dnes je důležité připravovat se na

zvládnutí růstu turistiky a začít formulovat základní pravidla rozvoje cestovního ruchu

(www.jistebnice.cz, 2.3.2008).

2.2 Služby cestovního ruchu

Služby cestovního ruchu, jejich sortiment a kvalita patří mezi nejvýznamnější faktory, které

ovlivňují spokojenost účastníka cestovního ruchu (Orieška, 1999).

Služby cestovního ruchu představují činnosti nehmotného charakteru, jejichž výsledkem je

buď individuální nebo společensky užitečný efekt.

Struktura služeb, jimiž se uspokojují potřeby účastníků cestovního ruchu, je různorodá a

uspokojuje dvě skupiny potřeb. Jde jednak o primární – cílové potřeby účastníků cestovního

http://www.jistebnice.cz
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ruchu (například potřeba sportovního vyžití, poznávání kulturních a historických

pozoruhodností, odpočinku, společenské komunikace, rozptýlení, zábavy apod.), jednak potřeby

sekundární – realizační, které podmiňují efektivní uspokojování cílových potřeb (například

potřebu přepravit se do rekreačního prostoru, potřebu výživy, přenocování, hygieny,

zprostředkování služeb apod.) (Orieška, 1999).

Nejčastěji se služby cestovního ruchu dělí podle jejich funkcí ve vztahu k jednotlivým


[…]


38. Vymezená a oddělená stanová zóna pro cyklisty a jiné nemotorizované hosty

39. Povrchy k postavení stanů musí být travnaté, pokud možno hladké a na rovině

40. Odstavné a parkovací možnosti kol v blízkosti stanů, parkování jízdních kol na území

kempu bez poplatků

41. Kvalitní, pokud možno zastřešené, odstavné místo pro kola nebo uzamykatelná

místnost/boxy pro bezplatné uschování kol

42. Možnost vyprání a usušení oblečení a výstroje

43. Poskytnutí základního nářadí pro jednoduché opravy kol

44. Možnost umytí kola, základní vybavení pro mytí kola

45. Lékárnička

46. Informační tabule Cyklisté vítáni: aktuality a informace o službách pro cyklisty

Doplňková nabídka pro kempy, min. 3 položky povinné

47. Zajištění odvozu či přepravy zavazadel pro cyklisty

48. Nabídka posezení u stolků v blízkosti stanové zóny, dle možností zastřešených

49. Umožnit návštěvníkům vaření na zařízení kempu

50. Možnost nákupu nejnutnějších potravin

51. Dostatečné osvětlení přístupových cest ve stanovém areálu

52. Možnost pronájmu stanů, chatek, bungalovů aj.

53. Poskytnutí základních náhradních dílů pro kola

54. Prodej cyklistických a turistických map okolí

55. Nabídka doporučených jednodenních výletů na kole v okolí

56. Seznam ubytovacích možností v regionu, které jsou vhodné pro cyklisty

57. Rezervační servis pro zajištění dalšího ubytování, které poskytuje služby pro cyklisty

58. Přístup na internet

59. Cizojazyčné informační materiály

KRITÉRIA PRO TURISTICKÉ CÍLE

(hrady, zámky, muzea, skanzeny a přírodní památky)

Základní požadavky, povinné

60. Kvalitní, pokud možno zastřešené, odstavné místo pro kola a zavazadla nebo

uzamykatelná místnost/boxy pro bezplatné uschování kol a zavazadel

61. Poskytnutí základního nářadí pro jednoduché opravy kol

62. Lékárnička

63. Informační tabule Cyklisté vítáni

Doplňková nabídka pro turistické cíle, min. 2 položky povinné

64. Možnost umytí kola, základní vybavení pro mytí kola

65. Poskytnutí základních náhradních dílů pro kola

66. Prodej cyklistických a turistických map okolí

67. Nabídka doporučených jednodenních výletů na kole v okolí

68. Seznam ubytovacích možností v regionu, které jsou vhodné pro cyklisty

69. Informační/rezervační servis pro zajištění ubytování, které poskytuje služby pro cyklisty

70. Přístup na internet

71. Cizojazyčné informační materiály

Příloha 7 obrazová část – turistické atraktivity

Skalní útvar Čertovo Břemeno
(zdroj: www.revprirody.cz)

Otisky kopyt – Čertovo břemeno
(zdroj: http://www.zahady-zoa.wz.cz)

http://www.revprirody.cz)
http://www.zahady-zoa.wz.cz)

Obec Borotín
(zdroj: http://www.borotin.cz)

Borotín - Starý zámek

http://www.borotin.cz)

Kamenná Lhota – zámek
(zdroj: http://www.ceskasibir.cz)

Červený Újezd
(zdroj: http://www.ceskasibir.cz)

http://www.ceskasibir.cz)
http://www.ceskasibir.cz)

Milhostice – bývalý zámek
(zdroj: http://www.ceskasibir.cz)

Obec Heřmaničky
(zdroj: http://www.hermanicky.cz)

http://www.ceskasibir.cz)
http://www.hermanicky.cz)

Arnoštovice
(zdroj: http://www.ceskasibir.cz)

Obec Jistebnice
(zdroj: http://www.jistebnice.cz)

http://www.ceskasibir.cz)
http://www.jistebnice.cz)

Sv. Magdalena
(zdroj: http://www.jistebnice.cz)

Židovský hřbitov u Pohoří
(zdroj: http://www.cimbura.webgarden.cz)

http://www.jistebnice.cz)
http://www.cimbura.webgarden.cz)

Vesnická památková zóna Ounuz
(zdroj: http://www.ubytovani-veletin.cz)

Cyklisté v Ounuzi

http://www.ubytovani-veletin.cz)

Obec Ješetice
(zdroj: http://www.ceskasibir.cz)

Nadějkov – zámek
(zdroj: http://www.nadejkov.cz)

http://www.ceskasibir.cz)
http://www.nadejkov.cz)

Sedlec – Prčice
(zdroj: http://www.sedlec-prcice.cz)

Český Merán
(zdroj: http://www.ceskasibir.cz)

Smilkov - zámek
(zdroj: http://www.ceskasibir.cz)

http://www.sedlec-prcice.cz)
http://www.ceskasibir.cz)
http://www.ceskasibir.cz)

Golf club Čertovo Břemeno
(zdroj: http://www.cebr.cz)

Hotel Monínec
(zdroj: http://www.moninec.cz)

Hospoda u Škrpálu Sedlec - Prčice
(zdroj: http://www.ceskasibir.cz)

http://www.cebr.cz)
http://www.moninec.cz)
http://www.ceskasibir.cz)

Příloha 8 – obrazová část – konané akce

Jistebnický maratón – fotografie ze závodu roku 2007
(zdroj www.maratonjistebnice.unas.cz)

Před startem

http://www.maratonjistebnice.unas.cz)

Během závodu

Poslední huštění roku 2007
(zdroj: http://www.cimbura.webgarden.cz)

http://www.cimbura.webgarden.cz)

Otevírání cyklistických tras a týden cyklistiky
(zdroj: www.sedlec-prcice.cz)

Pozvánka na loňský ročník cyklistického závodu do vrchu Cunkov
(zdroj: http://www.maratonjistebnice.unas.cz)

http://www.sedlec-prcice.cz)
http://www.maratonjistebnice.unas.cz)