Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Tělesné výchovy a sportu

Student: Jana Smržová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Cykloturistika na Jistebnicku a její vliv na rozvoj podnikatelských aktivit v regionu

Oponent bakalářské práce: Ing. Lenka Horejsková

Povolání oponenta: vedoucí odboru KaCR, město Tábor

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 08. 09. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: